10. Johannes Behmius Reg. Pr.

11. Gothofredus Sand Reg. Pruss.

12. Conradus Vasmarus, Melling-  
haus. Lüneb.

13. Johannes Behmius.

# MEMBRUM PRIMUM

## CAPUT I.

§. 1.

**H**ominem unum esse commodè servatà veterum quorundam unicū elementū (*teste Hipp. lib. de nat. Hom.*) statuentium opinione assereret nonnullus; at minus verè quemadmodum Hippocrates ibidem vult hominem vel aërem vel ignem vel terram vel aquam, aut cum aliis ab elementis sanguineorum propriis bilem vel melancholiā vel pituitam vel sanguinem esse diceremus; rationes enim eorundem Hippocrates nullius momenti esse ait, neq; ullum inter disputantes huicq; opinioni faventes ter ordine aliis superiorem fuisse, sed modò hunc modò illum in disceptando palmam obtinuisse, prout huic vel alteri contrariam opinionem foventi lingua volubiliōr magisq; turbæ accommodata fuerat, haud obscurè innuens eodem loco discriumen inter dialecticas rationes & demonstrativas; sub jungit namq; invictam illum oportere reddere rationēm, qui opinionem suam veram esse contendit.

*Disputatio  
Prima  
M. Christoph.  
Krieger  
Respond.*

§. 2. Aliam igitur ingredi viam convenientius erit, hominemq; cum Galenō l. 1. de usū part. unum dicere ob propriam circumscriptiōnēm & quia nullā parte aliis conjunctus est. Multis attamen homo constat partibus, iisq; diversis propriamq; circumscriptiōnēm habentibus, quæ partium multitudō unum esse nequit, cum unum & multa sibi opponantur, vide Philosoph. 10. Metaphysic. c. 3. Si dicimus partes propriam quidem circumscriptiōnēm habere, connexas tamen esse, remanebit illud adhuc dubium, quomodo diversa quæ sunt specie, unum sint? diversitas scil. partium diversitatem actionum, eademq; vicissim

A

facul-

2

facultatum differentiam specificam infert, sic facultas nutriendi differt specie à facultate movendi, & hæc vicissim à facultate ratiocinandi, quæ hominem reliquis animalibus specie differre facit.

§. 3. Nihilominus tamen unitas hominis ejusq; præstans servatur, si dicamus unam saltem esse in homine facultatem, cuius gratia sint reliquæ omnes, ad quam reducuntur: naturalis enim propter animalem est, animalis propter ratiocinandi facultatem, & hæc propter intelligendi facultatem, quæ tanquam suprema in reliquas dominium obtinet, & secus quam reliquæ immaterialis & immortalis existens verè divinæ particula auræ audit, & reliquis per se non indiget facultatibus, nisi quamdiu in corpore est, in quo constricta corporeis vinculis cæteris facultatibus tanquam ministris utitur, non quidem sui ipsius causa, sed ut integer homo, qui sensuum ministerio gaudet, sapientiæ & intelligentiæ particeps fiat.

§. 4. Quapropter hominem ex uno corpore similari, quale aër vel ignis vel aqua est, constare, ut unitas ejus servetur non necessum est, sed potius è diversis partibus compositum eum esse etiam actionibus convenientius erat. Et hinc partium diversitatem tam Medicum quam Philosophum perspectam habere decet, ut ille de actionum lærarum, hic verò de naturalium causis eò rectius formet judicium, quò & nos in præsenti annitemur.

§. 5. Antequam autem ulterius progrediamur, partis consideranda definitio; ea habetur lib. 2. de part. animal. cap. 2. Galen. lib. 1. de elementis cap. 6. his verbis; ὅπις αὐτὸς παντὸς συμπληγῶνος, ἐνεῦροντες ηὐθὺ μέρη ὀνομάζεται, i. e. quicquid totum complet, id est illius particula aut pars, in hac significatione tanquam laxiori sibi pars vocabulum in Authoribus occurrit, & hinc quoq; humores nostri corporis partes dicuntur; ita etiam ex hac definitione divisionem illam Hippocratis extat lib. 6.

Epidem.

Epidem. Sect. 8. qua partes dividuntur in ἔγονα, sive continentes, ἔχοντα contentas & ἐνεργῶν impetum facientes, enatam esse existimamus.

§. 6. Placuit tamen aliis, quāvis ab Hippocrate, Aristot. Galeno, & aliis, quamplurimis in locis hāc in significatione vocabulum partis sumatur, & hīnc, semen, lac, menstruum, pituita, bilis, pro vetis partibus habeantur, significationem hanc tanquam amplam nimis ad angustiores redigere limites, ut & communi quasi suffragio sit illa Ferneliana partis definitio recepta, quæ ejusdem lib. 2. Physiol. cap. 2. continetur. Pars est corpus vivens toti cohærens ad illius usum vel functionem comparatum; hac in significatione jam Aristotel. partis vocabulum summis plisse exinde constat, quod aliquibus in locis sanguinem à partium numerō excludit, aliis verò in locis includit, distinctionem scil. observans inter laxam & strictam significationem, quā humores, spiritus, pili partes non sunt, quia communi non gaudent vita, partim etiam, quia toti non cohærent.

§. 7. Divisionem partium commodissimam instituto nostro Philos. proponit. lib. 1. de historia animal. cap. 1., partium aliæ incompositæ sunt, quæ scil. in similes partes dividuntur, ut caro in carnes; aliæ verò compositæ, quæ in dissimiles dividuntur, ut manus non dividitur in manus alias, neq; facies in facies. Medicis jam in usu est divisio partium in similares & dissimilares, quæ distinctio si sano sensu sumatur, non quidem ab allata differt; tricis tamen, dum quid similare sit, quæritur, molesta: scilicet contendunt alii particulas similaris partis divisas & nomen & definitionem eandem cum toto habere, quod tamen universaliter de omnibus partibus similaribus verum non est, teste Philos. lib. 2. cap. 2. Et sic neq; vena neq; arteria similaris esset, quæ tamen à Galeno, & multis ante Galenum seculis pro similaribus

habitæ; neq; enim quamvis venæ & arteriæ partem venam arteriamve dixeris, nisi quodvis fracti poculi frustulum, poculum dicere velis, certa namq; forma & figura requiritur ut aliquid vena dicatur, quemadmodum id quoq; in poculo manifestum est. Similaris itaq; pars erit, quæ non è diversis partibus est composita, & quæ ratione materiæ, non formæ, omnes partes habet sibi similes. Notandum est hic quoq; similare & inorganicum non esse unum & idem; poterit enim aliqua pars esse & similaris & organica, ut in venis & arteriis patet è *loco Galen. lib. 1. de medendi methodo cap. 6.* Organon, inquit, appello animalis partem, quæ, perfectam operationem edere potest, veluti oculus visionem, & lingua loquelas, & crura ambulationem. Adeundem modum & vena & nervus tum organa tum partes animalis fuit.

§. 8. Numerum partium similarium diversum Philosophus & Galenus constituant: *lib. enim 2. de part. c. 2.* Aristoteles partes similares dicit alias esse molles & humidas, ut sanguis, ichor, adeps, sevum, medulla, genitura, lac, caro, & quæ iis proportione respondent: alias esse siccas & solidas, ut sunt, os, cartilago, spina, nervus, vena; Galenus verò denariò numerò partes comprehendit similares, & sanguinem, humoresq;, sevum item lac, genituram à partium similarium numero excludit; suntq; ipsi verè similares sequentes: os, cartilago, ligamentum, membrana, fibræ, venæ, arteriæ, nervus, cutis & caro. At conciliantur facilè sibi Galenus & Aristoteles, si illum partis nomen in latiori, hunc verò in strictiore significatione sumptissime dicamus. Dubia tamen quædam circa hunc Galeni similarium partium numerum occurunt. Quædam enim ibi positæ partes potius referendæ videntur ad classem dissimilarium; sic vena, arteria, nervus, & ipsi Galeno aliis in locis dissimilares audiunt, de quo insuper ipse sensus testatur. Habent namque venæ & arteriæ suas valvu-

5

valvulas, duplicem tunicam, nervi interiorem substantiam mollem, exteriorem duram, è quibus dissimilitudinis ratio manifesta est. Ad hæc respondeat Laurentius, distinguendo inter Anatomiam artificiosam & popularem sive rudem: at & rudis anatomia partium dissimilitudinem in nervis ostendit; neq; ubi inter doctos controvertitur, ad rudem Anatomiam configendum, præsertim quando ex ipsis Authoribus commodissimam, & verissimam solutionem afferre licet. Non pugnat eandem partem & similarem & dissimilarem dicere; scil. ratione materiae, quemadmodum dictum est, quædam pars similaris dici poterit, eademq; ratione figuræ & compositionis dissimilaris. Sic vena & arteria ratione materiae similares sunt, eandem namq; materiam agnoscunt & valvulae & tunicae; respectu vero figuræ vel formæ, quatenus certa & debita magnitudo & compositio requiritur, dissimilares sunt. Eadem ratione lib. 2. de part. cap. 1. Arist. cor similare esse vult, quia quemadmodum quodvis ex aliis visceribus in partes similares secatur: dissimilare vero propter figuræ suæ formam; quamvis autem non omnes particulae æquæ duræ vel molles videantur, illa duritiae differentia non tanta erit, ut magnopere sit attendenda. De nervis major quædam est difficultas, quæ & Laurenbergium suspensum detinuit, ut nullam pro Galenô defensionem attulerit; sed nec incommodè Galenus excusari poterit, si accuratius nervorum substantiam examinemus. Ad hoc aquâ calidâ opus est, in hanc præsectum, si injicias nervum, videbis eundem suâ sponte in plures dissolvi fibrillas, quæ eandem substantiæ rationem obtinent, & inter se similes sunt; quod vero substantiæ interioris mollitiem attinet, ea exinde evenit, quia interior substantia, plus humoris & succi, qui nimiam & ex motu metuendam siccitatem prohibet, continet, vel etiam humoris nondum in nutrimentum partis conversi, re-

liquum quid est; itemq; in demortuis corporibus humidum illud quod è resolutione spirituum provenit, molitie causa esse potest. Alterum verò dubium, adhuc relinquitur, circa Galeni partium similarium enumerationem, insufficiens quippe ea videatur, cùm præter dictas partes hepatis parenchyma, cerebri substantia, itemq; pulmonum, testium, uteri, lienis, &c., separatis vasis & membranosis corporibus, verè videātur partes similares, quarum tamen mentionem nullam facit Galenus. At nec hòc ipsò numerus designatus Galeni, infringitur; carnis enim ultimò locò mentionem facit, cujus nomine tám hepatis, quàm aliarum partium substantiam comprehendit, quæ caro unius eujusq; partis propria dicitur, ad distinctionem carnis musculosæ: locum habes hujus rei testem in *Galen. lib. 3. de Natur. facult.* cap. 6. ubi inquit; *Est sanè hujus generis & quæ jecinoris est caro nec minus quæ lienis & renum & pulmonis & cordis &c.* Hòc in locò expressè Galenus parenchyma hepatis, lienis, &c. carnem vocat; quapropter non dubitabimus has partes omnes nomine carnis Galenum indigitasse,

## CAPUT II.

§. 1. Dissimilares è similaribus componi partibus tanquam prioribus ordine naturæ, non dignitate, cuivis patere existimo; de his igitur, quod & antecedenti capite egimus, priori erat tractandum locò. Sed neq; sufficit earum definitionem & numerum proposuisse, verum resolutio rei alicujus tamdiu est instituenda, mōnente Philosopho, donec ad prima deveniamus. Operæ igitur prerium facturi, si perspiciamus, è quibus tanquam elementis similares partes constent.

§. 2. Sanguinem simplex in animali illud corpus esse, cui tanquam proprio elemento cæteræ partes suam originem atq; conser-

7

conservationem debent, ex Aristotele lib. 2. de part. animal. c. 3. & Galeno lib. 2. de element. constat. An verò sanguis unus sit secundum omnes partes, vel utrum è pluribus humoribus in unum coëuntibus constet, non æquè patet.

S. 3. E pluribus eum constare, & unum non esse, diversitas constitutionum satis arguit; neq; enim omnium hominum quamvis secundum naturam se habeant, una est constitutio sive complexio: Hæc autem nullâ aliâ de causâ provenire potest, quâm à sanguine, qui prout secundum humores contentos variè constitutus est, ita variam quoq; corporum dispositionem efficit. Varia Corporum constitutio Medico scitu quâm magnoperè necessaria sit, è variò medicandi genere satis manifestum est: Hujus enim ratione non habitâ, si quod uni profuit, alteri etiam porrexit, sæpius quosdam in vitæ periculum adduces potius, quâm ut salutiferum eventum tibi promittere queas; sed neq; diversas omnino parts, ut sunt caro, ossa, nervi, tendines, &c. uno eodemq; humore ali verisimile est, quod tamen necessum est, si sanguis secundum omnes suas partes unus idemq; est. Inspicientes itaq; diligentius veteres sanguinem è venâ emissum, quatuor in eo diversos deprehenderunt humorès; atq; illud quidem, quod sanguini supernat, spumosum & ad flavedinem tendens, bilem nominarunt flavam, quæ calidi & siccii temperamenti, igneaq; naturæ est respectu reliquorum humorum; Quod huic subjacet rubicundum, dulcisq; saporis sanguinem in specie sic dictum, qui calidus & humidus existens aëreæ est sortis, appellarunt; Admixta sanguini (specialiter sic dicto) viscida & lenta materia, quæ sub specie fibrarum aliquando apparet, teste Aristotele lib. 3. de histor. animal. c. 6. atq; glutinis in star sanguinem firmiter cohærere facit, pituita ab antiquis nomen sortita est, frigida & humida, ideoq; temperamento aquæ respondens; Quod his

## 8

his omnibus subjetat, nigroq; colore tinctum appetet, melan-cholia sive melancholicus succus dicitur, terrenæ frigidæ atq; sic-cæ naturæ. Conspicitur præter quatuor dictos humoros adhuc alius, qui Seri nomine venit, verum cum communic consensu non alimentaris humor, sed tantum sanguini hunc in finem junctus sit, ut eò commodius venas minores pertransiret, ejus tra-ctatio hujus loci non est.

§. 4. Quaternarium hunc humorum numerum quidam oppugnant, atq; spumosum illud, quod sanguini supernaturat, reverâ diversum à sanguine humorem non esse dicunt, sed ab im-petu, quo sanguis in pelvim fertur, bullas excitari, easq; ab admixto aëre flavedinem contrahere, atq; hinc non prius in sangui-ne extitisse tanquam diversum humorem, qui bilis rationem habeat, sed post emissionem saltē parte sanguinis tenuiori seque-strata accedente externo aëre generatum. At libenter concedimus humorem hunc sicuti & alios ante eorundem sequestratio-nem sensui non apparere, exinde tamen eosdem in sanguine non contineri, non sequitur. Nam & lac unum omnino videtur es-se, attamen in eo diversæ partes continentur: caseosa nempe, se-rosa & butyrosa. Flavedinem quod attinet, eandem ab admixto aëre contrahi, non ita certum est, & quamvis concedatur, utrum etiam amarorem ab eo contrahet? Qui sanè certissimo argu-mento est, reverâ bilem in sanguine fuisse contentam, cum san-guis dulcis sit saporis, neq; alterationem hanc tantillo temporis spatio ab aëre solo pati queat: neque verisimile est, naturam o-mnem calidiorem sanguinis partem ad vesiculam fellis able-gare, sed id saltē quod superfluum est atq; excrementitium, re-licto eo, quod tām sanguini à putredine conservando, quām par-tibus utile, atq; commodum est.

§. 5.

9

§. 5. Non minor de pituitâ lis est; ejusdem namq; neq; *Disputatio*  
sensus neq; rationem manifestum præbere testimonium inqui *Secunda*  
unt: Verum & in hoc negotio modò sensibus uti velint, rem ita *Respond.*  
se habere animadventent. Si enim tactu sanguinem explorent, *Abrahamo*  
experientur eidem aliquid inesse, quod glutinis instar visciditate *Klein*  
suâ se prodit; atq; si statim ab emissione sanguinis fibrosæ par-*Holl:Prus:*  
tes pituitam aliâs naturaliter constituentes, eximantur, sanguis  
non amplius cohærebit, teste Philos. 4. d. Meteor. c. 10. Hujus  
autem quemadmodum & aliorum, Bilis scilicet & Melancholiæ  
existeniam negantes, hac præcipue utuntur ratione: Nimirum  
humores hos cum fine destituantur, atq; secundum quorundam  
nostrâ parti fayentium opinionem, partibus in alimentum non  
cedant, etiam non attendendos esse, cum Natura omnia propter  
certum finem fecerit; qui nullus his humoribus est, ita, ut potius  
ubi parumper excessu peccant, morbum inducant, quam ut ad  
Corporis conservationem faciant. Ad hoc respondetur; non  
verissime esse, illud quod semper & in omni corporum secun-  
dum naturam se habentium sanguine reperitur, fine suo destitui.  
Finis hic verus. 4. humorum est cedere in alimentum parti-  
bus: Non autem existimandum partem aliquam corporis puro  
ac solo humorum horum aliquo nutriti; sed omnibus quatuor;  
ita tamen, ut unus, qui parti maxime accommodatus, exuperet,  
atq; ab eo, qui exuperat, denominatio fiat; v. c. Ossa melanco-  
liâ ali dicuntur, quia sunt terrenæ omnino sortis: Sed non ex-  
istimandum solam melancholiæ alimento esse ossium, quam-  
vis ejus maxima pars ad tam dura atq; gravia corpora requiratur:  
Quomodo namque adeo firmiter partes ossium cohærent, &  
non potius triabiles omnino essent instar Terræ, quæ omni hu-  
mido destituitur, si pituita, quæ instar glutinis est, abesset. Verè  
autem melancholiâ ali dicuntur, quia eadem inter reliquos hu-  
mores exuperat. Sic corpora Nervorum, Tendinum, Venarum,

B

Pitui-

Pituitam pro alimento agnoscere dicuntur, quod hic humor in alimento eorum abundans maximè eorum naturæ sit accommodatus. Neq; tamè sanguis specialiter sic dictus excluditur, cum humores communi vinculo gaudeant, quod sine destructione Naturæ dissolvinequit. Idem judicium esto de carne musculorum, quæ sanguine specialiter sic dicto nutritri dicitur.

§. 6. Neq; præterea, si humores sèpius recensiti qualitate vel quantitate peccent morbumq; pariant, ideo pro excrementiis sunt habendi; Floridissima enim sanguinis portio si corruptatur, atq; alienas qualitates contrahat, gravia symptomata excitare valet, atq; excessus ejusdem plurima mala in corporibus plethoricis, si ipsis venæ sectione non succurratur, procreare potest.

§. 7. Tandem non sine magno periculo exterminari à remedicâ hi humores possunt; cum nullum exactum judicium de Temperamento hominis ferre possimus incognitâ naturâ & discrimine horum humorum; Si autem eorum, secundum naturam se habentium cognitionem non assecuti sumos, neq; de iis præter naturam constitutis rectum formarè judicium poterimq;, sed sèpius humorem naturæ familiarem, pro noxio evacuabimus, ægrumq; in vita discriben adducemus.

§. 8. Dubium tamè adhuc posset esse alicui, quomodo ab uno agente, calore scilicet, adeo diversi humores queant produci? cum unius agentis naturalis, una quoq; sit Actio. At minus benè hic respectus habetur solius agentis; Calor namq; pro diversitate materiarum, diversimodè quoq; agit, & cum id, quod in nutrimentum nobis cedit, diversarum sit partium, diversi etiam humores ab uno calore generantur. Sed hic rursus dubium occurrit; si materiarum ratio sit habenda, qui fiat, quod una eademque materia, (v.g. Mel, Saccharum & alia dulcia) non æquè in omnibus corporibus bilescat, sed aliquibus nutrimento sit? Ad utrumq;

II

trumq; tām Agens quam Patiens merito respiciendum esse supra  
jam dictum est: Prius enim dubium ex neglecta materiæ consi-  
deratione, hoc vero ex prætermissâ Agentis, ortum traxit; dum  
nimirum Calor in aliis corporibus intensior est, eandem mate-  
riam biles cere facit, quam aliis calor moderatus in nutri-  
mentum partis convertit. Hæc de hac materia, quam Galenus ipse  
multis difficultatibus implicitam esse dicit, sufficiant.

## CAPUT III.

§. 1. Post quatuor humores, qui materiam partium simili-  
arium absolvunt, consequens est, ut videanius perfectionem  
eam, quam Natura in commixtione horum humorum intendit.  
Hæc enim ipsa Formam constituet & actionum causa erit, quam  
& Philosophus nosse debet, nisi omni destitutus demonstratio-  
ne inutilem velit navare operam: Nec minus Medicum For-  
mam & causam Actionum perspectam habere convenit; Is nam-  
que lærarum actionum causam nullam dicet, nisi naturaliter se  
habentium Principium noverit, quæ sibi invicem opponuntur,  
atq; lumen in cognoscendo à se invicem fenerantur, adeò, ut &  
altera absq; priori cognosci nequeat.

§. 2. Missâ autem debitâ conformatio-  
ne, magnitudine, compositione, numero, quæ omnia ad partium dissimilariū  
constitutionem pertinent, præter Temperiem sive Tempera-  
mentum uniuscujusq; partis proprium quid reliquum erit? Sed  
& hoc ipsum cum materia perfectionem partis similaris absolvit,  
ut nihil superaddi necessum sit, à quo tanquam à causâ partium  
similarium actiones deducamus; Actionum namq; gratia in for-  
mam rerum inquirimus, ut causam earum reddere queamus.

§. 3. Temperies itaq; Forma similarium est, quæ quam diu  
naturalem constitutionem servat, etiam actiones integræ ma-  
tent;

nent; quam primum verò constitutionem suam amittit, etiam Actiones lèduntur, quarum lèسارum Medici non aliam causam reddunt, quam intemperiem, quæ cum sit causa lèسارum Actionum, etiam hujus oppositum nimirum Temperies causa erit Actionum Naturalium; oppositorum quippe eadem estratio; Si verò Actionum non alia causa est, quam Temperies, neq; alia præter Temperiem erit Forma querenda, cum Forma nihil aliud sit, quam Actionum determinata causa.

§. 4. Quamvis autem præstantissimorum Medicorum, hac in parte sit consensus, ut Galeni l. i. de Usu part. c. 9. præterque Galenum, Montani, Scherbii, Hoffmanni, Argenterii, Heurnii, aliorumque; placuit tamen quibusdam ab hac opinione discedere ob hanc præcipue rationem, quam Santorellus refert in Tractatu suo de Sanitatis Naturâ l. 4. c. 5. Similaris, inquit, pars quocunque tandem modo consideretur, semper est substantia, quare & Forma ejus erit substantia; Nam quomodo ē non-substantiā, substantia fiet? Jam Temperamentum non est substantia, non erit itaq; Forma. At in communissimo cum aliis errore versatur Santorellus, dum substantiarum Essentiam vel formam rationem non aliam esse existimat, quam eam, quæ & ipsa ad substantiæ Prædicamentum refertur; Hac enim ratione nullius rei præterquam hominis Forma, vera esset dicenda Forma, cum nulla alia Forma præter humanam ejusmodi substantia sit, quæ per se extra materiam subsistere queat: Attamen & reliquæ Formæ, quamvis ejusmodi substantiæ non sint, veræ dicuntur Formæ. Principio etiam malè intellecto, plerumq; hoc in loco utuntur: Formam scil. largiri esse; per esse intelligentes corpoream subsistentiam; in quo tamen sensu Axioma verum non est: Materia namq; corpoream subsistentiam largitur; Forma v. non simpliciter esse; sed distinctum esse, quo ab aliis rebus differt, diversasque obtinet operationes, quarum respectu quoque prout.

13

prout nobiliores vel ignobiliores sunt, rerum essentiam nobiliorem vel ignobiliorum esse dicimus. Et hinc Forma quoque magis dicitur substantia à Philosopho quam Materia; Non quod magis quam Materia substantialiam præbeat compositis, verum quod certum substantiali modum, certamq; rationem essendi iisdem tribuat, unde & Forma λόγος της σοιας dicitur, sive ratio substantiae, quæ semper respectum habet ad substantialiam illam, cuius Forma est, ut proinde malè omnis Forma substantialis ad Prædicamentum substantiae referatur, cum ea, quæ respectum habent ad aliquid, in prædicamento sint Relationis.

§. 5. Malè igitur Temperiem Santorellus & ex eā natam duritatem & molitatem, Accidentia partium similarium vocat; Hæc enim adeo ad Essentiam earundem necessaria sunt, ut his sublatis integra tollatur Essentia: At, quo sublato rei destruitur Essentia, id ipsum στοιχεῖον esse nemo negabit. Sed & Santorellus cum præter Temperiem, aliam adhuc Formam à natura induitam esse velit, eam denominasse debebat. Neque enim satisfactum est Montano, si dicat cum Thomā Formam partialem negari posse, cum una tantum sit Forma in corpore humano, Animam videlicet intelligens: regeret namq; Montanus; Animam intelligentem esse supremam Facultatem neque tollere inferiores. Præterea dixerat prænominatus Author, partem similarē esse substantiali, quare & Materiā constabit & Formā, per quam sit & dicatur similaris substantia; at, malè per Animam intelligentem pars quædam dicetur similaris. Aequè absurdum esset cum Scoto nervorum formam dicere nervificam, ossium ossificam: quænam enim ea ossifica vel nervifica forma sit, meritò quæreret aliquis, cum ossium formam, formam ossificam dicere; sit nihil dicere, & ad eundem modum respondere, quo Formam hominis, esse Formam humanam, aliquis diceret.

B 3

§. 6. In-

§. 6. Instrumentum quoque dicitur Temperies respectu animæ vel superioris Facultatis, quæ Temperamento tanquam instrumento in obeundis actionibus utitur: respectu v. partium similarium temperies instrumentum non est, id enim semper ei, cuius dicitur esse instrumentum, extrinsecum existit; at, temperies partibus similaribus intrinseca & essentialis est.

§. 7. Similarium omnium partium temperamentum, temperiem constituit totius, eademq; ratio est, inter temperamentum totius & partium, quæ est inter totum & partes. Super vacaneum a, esse existimamus præmittere definitionem dialecticam, cum causalis ex antecedentibus, utpote quæ sola in scientiis locum habet, unicuique manifesta esse possit.

§. 8. Dividitur temperamentum in æquale & inæquale. Æquale illud dicimus, quod à Galeno ἔνεργον, σύμμετρον & ab aliis temperatum & mediocre vocatur vid. l. 2. d. Temp. c. i. Hoc ipsum non ex æqualitate vel proportione ponderis, (quandoctil. Elementa æquis viribus concurrunt, & temperamentum ad pondus constituent) judicari volumus: sed ab usu & functionibus propriis; ita, ut illud v. c. in genere stirpium vel plantarum sit ἔνεργον, σύμμετρον & temperatum, quod præstantissimum profert fructum: Et vicissim illud in genere animalium æqualis temperiei vel temperatum dicatur, in quo Actiones animales sunt perfectissimæ. In specie v. hominem quod attinet, is temperatissimus erit, qui functione homini propriâ, facultate nimirum ratiocinandi præpollet; quod reliqua spectat, is homo dicetur temperatus, qui, ut Galenus ait citato loco, medio modo se habet inter timidum & audacem, misericordem & invidum, cunctatorem & præcipite; qui etiam corporis habitu medius est inceps gracilem & crassum, medius item inter somnolentum & vigilem, mediocriter bibens & comedens, & assumpta bene concoquens, viyidi etiam qui est coloris, nec nimis glaber, nec nimis in cor-

15

in corpore hirtus; denique qui omnes, ut summatim dicam, actiones tum naturales tum animales habet inculpas; ita tamen, ut semper potissima actionis vel functionis habeatur ratio, & ab ea judicium formetur.

§. 9. Quæ ab hoc temperamento æquali recedunt, omnia inæqualia vocantur temperamenta, quorum octo Genera sunt, Simplicium quatuor, & quatuor Compositorum. Simplicia sunt: Calidum, Frigidum, Humidum, & Siccum, quando scilicet una ex his Qualitatibus reliquas tres superat, unde simplex inæquale temperamentum oritur. Si v. duæ Qualitates superent reliquias, tunc idem dicetur compositum, & respectu æqualis, intertemperatum & inæquale, eritque calidum & humidum, calidum & siccum, frigidum & humidum, frigidum & siccum, secundum quatuor Qualitatum combinationes. Hæc utrum omnia in rerum natura dentur, non est quod anxiè probemus; sola namque nobis sufficiet experientia, quæ has omnes temperamentorum differentias comprobat.

§. 10. Dubitari autem posset, utrum bene pro Policleti normâ habeamus temperamentum illud, quod eam qualitatum copiam etiam servat, quæ ad hanc vel illam actionem requiritur. Hoc enim temperamentum aliquando si proportionem species qualitatum maximè inæquale erit; & hinc melius facient ii, qui temperamentum dividentes in id quod est ad pondus, & id quod dicitur adjustitiam; Id quod dicitur ad pondus, pro normâ & regula reliquorum ponunt, secundum quam omnia temperamenta judicentur, quatenus scilicet ab ea recedunt. At respondemus: optimè in genere præcipue animalium, respicimus non ad ponderis æqualitatem, sed ad eam, quæ debitam ratione actionum servat qualitatum proportionem; ut, v. g. Cor dicatur temperatum, non ob æqualitatem ponderis, id enim vitiosissimum esset, sed ob debitam qualitatum proportionem, quæ ad actiones vitales

Ies requiritur; sic & Ventriculus ille dicitur temperatus, qui optimè concoquit, & neq; nimio neq; dejecto laborat appetitum: quamvis & hic prorsus non servet æqualitatem ponderis, quæ in epta prorsus ad ipsius actionem promovendam esset. Idem judicium sit de toto animali, illud nimirum obtinere & quale temperamentum, quod actiones perfectissimas edere valet. Imò non solum temperamentum ad pondus in genere animalium, sed & in universâ rerum naturâ dari optimo jure negari posset. Constat enim ut fiat mixtio, unam semper qualitatem superare debere reliquas, ut easdem ad unitatem reducat, alias, si qualitates æquis viribus se oppugnant, unaquæq; suam obtinebit constitutionem & se defendet à contrariâ, ut ita nunquam unum ex his fiat. Quod autem alii temperamentum ad pondus posse ratione materiae dari, urgent, ita ut materia & quali proportione ad constitutionem mixti concurrat, id prorsus præter institutum est. Ubi enim de temperamentis agimus, non respicimus ad materiam, sed ad virtutes qualitatum. Ad reliqua, quæ habet Plempius l. 2. d. Fundamentis Medic. c. 4. Breviter resp. A posse ad esse non valere consequentiam, imò impossibilitatis ratio jam demonstrata est.

§. II. De divisione temperamentorum Medicis usitata non est, quod multa dicamus; eademi enim est cum illa compositorum temperamentorum divisione, ita, ut sanguineum temperamentum conveniat cum calido & humido, biliosum cum calido & sicco, piritosum, cum frigido & humido; Melancholicum deniq; cum frigido & sicco; diversa saltē, in hoc ipso à priori hæc est divisio, quod denominationem temperamentorum sumat ab Elementis sanguineorum animalium propriis, humoribus scilicet; Illa autem differentiarum nomina petat à communibus Elementis. Plura videantur in Galeno.

# CAPUT IV.

§. 1. Cum oppositorum una sit scientia, oppositaq; juxta se posita magis elocescant, non incommodum duximus partium naturalem constitutionem præmittentes, eidem p. n. dispositio- nem subjungere: Ut sic sanitatis & agritudinis natura fiat mani- festior, discendiq; commoditas juvetur.

§. 2. Opponitur autem temperiei (de qua tanquam for- ma partium similarium egimus) intemperies, quæ cum morbis conformatiōnis & solutæ unitatis tria summa morborum genera constituit. De morbis igitur intemperiei primo loco agendum, reliquis morborum generibus ad eum locum reservatis, quo de dissimilariis agemus partibus. Inter intemperiei morbos vi- cissim primi ordinis merito est febris, quia morborum omnium communissimus, cognitūque maximē necessarius est affectus, cum plerique acuti morbi febrim habeant conjunctam; univer- salis etiam est morbus, quia se per universum nostrum corpus diffundit, & propterea tanquam universalis præmittendus erit particularibus.

§. 3. Definitio febris causalis scil. extat apud Galen. ubi definit febrim per conversionem nativæ caliditatis in igneām. Alii aliam afferunt definitionem, nos dilucidam maximē judi- camus esse eam, quæ teste Alex. Aphrod. à plerisque Hipp. asseclis recepta est; Videlicet quod febris sit intemperies calida totius, à calore p. n. in corde accenso, & mediantibus spiritibus & san- guine per venas & arterias in totum corpus diffuso, ortum ha- bens, actionesq; naturales lādens.

§. 4. Intemperies dicitur calida, quāvis in aliquibus fe- bribus frigus, rigor atque horror præcedant calorem; Hæc enim non per se insunt febri, sed saltē per accidens; Ubi nimirum cor vaporibus frigidis obfessum est, caloris ad partes prohibetur

*Dīsputatio*

*Tertia.*

Johannes

Henricus

Sandi

Gießensis

Hassius,

Respond.

distributio, unde frigus in partibus sentitur. Vapores hi frigidí à corde depulsi dum acrem quandam simul obtinent qualitatem, horrorem in reliquis partibus excitant, & si ad principium nervorum ferantur rigorem efficiunt.

§. 5. Subjectum cor esse dicimus, quāvis enim febris morbus sit universalis totius corporis, primariō tamen cor afficitur, ita ut calor præternaturalis secundū triplicitatem substantiæ, solidam nempe humidam & spirituosam, inhæreat vel spiritibus vel humoribus vel tertio solidæ cordis substantiæ: unde & triplex febrium divisio, cuius prima species Ephemera dicitur à spirituum incendio orta, alia Putrida in humorum putredine consistens, & tertia Hectica solidam cordis substantiam occupās.

§. 6. Causa omnium febrium communis, ut ex definitiōne patet, est calor in corde accensus; qui secundū Gal. lib. I. de diff. febr. c. 3. à quinq; causis producitur, motu nimirum, ubi sanguis vel spiritus in corpore nostro nimium agitantur, vel per externum corporis motum, vel per animi pathemata, & ea omnia, quæcunque spiritus agitare apta sunt. Secundò, putredine, si calor naturali aliarum qualitatum vinculo solutus, magis suam exerceat actionem, cum antea aliis qualitatibus junctus, in amicam naturæ conspiraret temperiem. Tertiò, rei calidæ contactu, si quis diutius vel sub sole vel ad ignem commoretur. Quartò, constipatione vel πυγμάσι pororum nostri corporis, quæ effluvia calida intus detinentur, corpusque præter modum incalescit. Quintò, admixtione rei calidæ, per alimenta & medicamenta assumpta.

§. 7. Curatio, quod generalem medendi methodum attinet, consistit vel in θεραπείᾳ, quæ tantum viribus addit, quantum naturæ deest; vel in ἀθεραπείᾳ, quæ id quod in corpore p.n. est, aufert. Hic verò in genere febrium, sumptuā indicatione à causa morbi secundum methodum usitatam, morbo ipso & viribus naturæ,

turæ, intemperiem calidam à calore p. n. ortam, frigidis oppugnandam esse viresq; vitales cordialibus roborandas esse manifestum est. Hæc de febribus in genere dicta sufficiant.

## CAPUT V.

§. 1. In specie febres quod attinet, alia est Ephemera, alia Putrida, alia Hæctica.

§. 2. Ephemera exinde sic dicta, quod ultra diem naturalem non duret, nisi in synocham simplicem, quæ quatuor vel etiam pluribus diebus finitur, degeneret. Signa sunt pulsus concitator, attamen æqualis, ordinatus, urina non admodum tam colore quam substaniâ à naturali distans, nullo cibi fastidio aut gravi horrore, vel etiam spontaneâ lasitudine præcedente.

§. 3. Oritur Ephemera à spirituum incendio, orta à pororum constipatione, vel animi affectibus, vigiliis, cruditate ventriculi & aliis causis, paragraph. 6. enumeratis.

§. 4. Curatio absolvitur refrigerantibus cordialibus & venæctione in corporibus præsertim plethoricis; Neque neglegenda humorum evacuatio, ne in putridam degeneret, quapropter ubi præsertim suspicio est vitiisorum humorum, iidem vel supernè per vomitum, si humor eò vergat, atq; natura ægri ad vomitum pronasit; vel purgatione per inferiora educendi: si nullum vel plethora vel cacochymia sit indicium, febrisque à sola pororum constipatione ortum ducat, balneum aquæ dulcis sufficere poterit.

§. 5. Prognosis nisi sudor Criseos signum plane absit, morbum hunc facilis curationis esse distat, hæc tn. limitatione adhibitâ, ne quid vel ab ægrotto vel ab adstantibus vel à Medico peccetur.

C 2

§. 6. Syno-

§. 6. Synocha simplex, quæ febris est continua, à priori non multum differt, nisi quod non solum spiritus, sed & tenuior sanguinis pars effervescat, febrisq; ad quatuor vel plures etiam dies sine remissione continuò affligens protrahatur, cum lassitudine aliquâ, gravitate circa frontem & tempora, cutisq; madore, respiratione difficulti, & urinâ existente crassiori.

§. 7. Curatio itidem aquis cordialibus refrigerantibus additione sp. Salis vel vitrioli & Syrup. Cordiali, venæsectione, purgatione, decoct. Tamarind. Syr. rosar. solut. pulv. spec. Diaturb. cum Rhab. corroboratione per Diamargarit. frig. Elect. de Gemmis, manuq; Christi perlat. &c. absolvitur. Diæta sit refrigerans & humectans. Prognosis etiam hanc febrim facilis esse curationis edicit, cautione priori adhibitâ.

## CAPUT VI.

§. 1. Febres putridæ sunt, quæ à putredine humorum ortæ, vaporibus calidis corp. n, calefaciunt atque horrore vel rigore non præcedentibus causis procatacticis, urinæ cruditate, systole in pulsu existente velociori quam est diastole, & actionibus magis læsis, gravioribusque symptomatibus à prioribus dignoscuntur.

§. 2. Putredo illa humorum vel à rerum non naturalium aliqua, in primis alimento pravi succi, vel à partium concoquen-  
tium vitio, prohibitâ transpiratione, contagio, & cæteris oritur.

§. 3. Putridarum aliæ sunt continentes, quæ continuò affligunt, sine caloris remissione & intensione periodicâ; aliæ continuæ in quibus calor febrilis à principio usq; ad finem continuò durat, certis tamen temporibus exacerbatur; Aliæ deniq; sunt intermittentes, quæ certis affligunt periodis.

§. 4. VI-

§. 4. Vicissim putridarum, aliae ut communiter loqui amant, benignæ sunt, aliae malignæ; Hæ vitæ nostræ admodum sunt infestæ, illæ minus; In illis vapores à putredine orti, fere veneni naturam assumunt, in his non item.

§. 5. De iis autem quæ non malignæ sunt primò agemus, initium faciendo à continentibus, Synocho nimirum putridâ & Causo. Oritur utraq; à sanguine in vena cava putrescente, & sine remissione & intensione periodicâ affligit.

§. 6. Distinguitur Causus à Synocho putrida, signis suis pathognomonicis seu Diagnosticis, siti ingenti & urenti calore, unde & πῦρ absolute febris ardens, sive causus ab Hipp. dicitur. Urina quoq; in causo est paucior, in Synocho vero majori copiâ & turbida. In utraq; pulsus est celerior, & Systole velocior Diastole, respiratio quoq; difficilis, & caput malè affectum ob vapores calidos ad cerebrum sublatos.

§. 7. Prognosis; utraq; difficilis est curationis, si sæva adfert symptomata, si calor non statim decrescat, neq; coctionis signa in urina appareant. Consulatur insuper Hipp. Sect. 4. aph. 58. & Sect. 6. aph. 26, de curatione dicetur in sequentibus.

## CAPUT VII.

§. 1. Continuæ periodicæ sunt, quæ quidem toto morbi cursu ad perfectam ἀπύρεξιαν non perveniunt, certis tamen periodis exacerbantur & remittunt. Hæc periodicæ exacerbatio, caiorisq; intensio, pro ut vel quotidie vel tertio vel quarto die sit, & typum alicujus intermittentium servat, febribus his continuis nomina imposuit: ut alia dicatur Quotidiana, alia Tertia, alia Quartana. Harum febrium materia vel humor viriosus non quemadmodum continentum in venæ cavæ maximo trunco,

sed in ejusdem propaginibus, inter maximum truncum & capillares ramulos mediis stabulatur.

§. 2. Quotidiana continua singulis diebus exacerbatur circa vesperam, plerumq; cum calore attacku primūm miti, deinceps verò aliquantulum acriori, lèviq; aliquando partium extre-  
marum refrigeratione.

§. 3. Oritur hæc febris à pituita putrescente, in venæ cavæ propaginibus. Notabis tamen pituitam per se ad inflammatio-  
nem caloremq; excitandum esse ineptam, nisi pinguior quædam sanguinis pars eidem admisceatur; Denominationem interim hic fieri à potiori quod abundat & efficit, ut febris hæc ratione symptomatum, quæ pituitæ præsentiam satis indicant, signis de-  
sumptis tam è pulsu quam ex urinâ, ab aliis essentialiter differat.

§. 4. Alia est Epiala, in qua & calor & frigus in minimis nostri corporis partibus sentiuntur, quod ipsum manifestè de di-  
versitate partium hujus humoris testatur. Alia Syncopalis à sym-  
ptomatis hujus frequentia ita dicta, & ab humoribus vitiosis ori-  
ficio ventriculi impactis vel in aliis partibus hærentibus, vapo-  
resq; putridos ad cor mittentibus, orta.

§. 5. Venæfæctio in febri quotidiana non ita quemadmo-  
dum in reliquis febrium speciebus locum habet, & cautè admo-  
dum adhibenda, si nimirum indicantia adsint. Humoris indo-  
les diætam indicat attenuantem & incidentem, communemque reliquis omnibus scil. humectantem & refrigerantem sed parce.

§. 6. Exacerbationes periodicæ aliquando ad octodecim horas durant, integerq; morbus ad quadraginta & plures ali-  
quando protrahitur dies.

§. 7. Tertiana continua suas exacerbationes tertio quoque die habet, & à sanguine bilioso in venæ cavæ propaginibus putre-  
scente oritur.

§. 8. Quar-

§. 8. Quartana continua nunquam itidem ad *ἀπυρεξίαν*  
pervenit, at quia typum servat quartanæ intermittentis ratione  
exacerbationis, quæ quarto quoque die fit, Quartana dicitur.  
Causa hujus febris melancholicus sanguis est, in ramis *venæ ca-*  
*væ* putrescens. Signa Diagnostica cumulare non est necessum,  
cum è periodis exacerbationum species febris, & ex humoris fe-  
brim facientis indole reliqua signa, curandiq; ratio innotescat.  
Cum enim tertiana fiat à bilioso sanguine, qui propter bilem  
aptior ad incisionem est, pulsum etiam concitatiorem urinam-  
que coloratiorem adesse necessum est; In Quotidiana verò o-  
mnia contrario modo se habebunt, atque pituitæ in venis copi-  
am etiam ex urinis agnosces, Quartana è calore obtuso, pulsu  
parvo atque tardo innotescet, nisi melancholicus humor magis  
magisq; calefiat, vel in atram bilem degeneret, quæ ab aliis me-  
lancholia contradiinguitur, tunc enim vehementiora omnia  
esse necessum est.

## CAPUT VIII.

§. 1. Post Continentes & Continuas, de quibus dictum  
sequuntur intermitentes, qvæ certis saltem affligunt periodis,  
præcedente horrore rigore vel frigore, quæ aliquando in conti-  
nuis sequuntur; & singulis hæ paroxysmis finitis ad *ἀπυρεξίαν*  
perveniunt, quibus à prioribus facile discernuntur.

§. 2. Dividuntur ratione typi in Tertianas, Quartanas &  
Quotidianas; Et Tertiana à bile, Quotidiana à pituita, Quartana  
à melancholiâ in venis mesaraicis putrescentibus his humoribus  
ortum habent.

§. 3. Facilè has ipsas inter se distingues, si saltem ad paro-  
xysmi reversionem vel quotidie vel tertio vel quarto die factam,  
& secun-

& secundò ad humorem febrim causantem, qui se in urinā, tūm etiam aliis symptomatibus prodit, attendas.

§. 4. Contingit autem aliquando, ut non sola pituita vel bilis aut melancholia peccet, sed diversi humores conjungantur, unde febres compositæ (ut est inter alias semitertia, compo sita è Quotidiana continua & Tertia intermitte à bile & pituita ortum dicens) quarum paroxysmi vel eodem incipiunt tempore, vel alter paroxysmus alium excipit, ut altero finito, alter incipiat; vel altero paroxysmo nondum finito, alter jam subintret. Hæ omnes in diagnosi à simplicium cognitione dependent, ut qui illas earumq; causas noverit, etiam in harum curatione & dignotione non facile aberret.

§. 5. Duplicantur quoque sæpius simplices febres inter mittentes, & hinc Tertia duplex, cuius paroxysmus vel quotidiæ semel nullo die vacuo relicto, vel tertio quoque die bis hominem invadit: Quotidiana duplex quæ bis viginti quatuor horarum spatio; & Quartana duplex, quæ secundo semper die innoxio tribus reliquis affligit, vel nullum etiam diem homini paroxysmo suo non molestum relinquit; & Quartana triplex nominatur, quæ itidem à simplicium curatione non multum variant. Prognosis harum omnium compositarum difficilem esse curationem indicat, cum in his ipsis febribus vires ægroti magis debilitentur.

§. 6. Curationem omnium putridarum quod attinet, tām Intermittentium quam Continuarum, ea absolvitur primò lenientiis alvum medicamentis, vel etiam Clysteribus: Secundò venæsectione, quæ tamen in quotidiana cautè adhibenda, vel omnino, nisi necessitas quædam adsit, omittenda: Tertiò purgatione vel vomitu, eo ducendo humorem vitiosum quod ver git; quartò sudoriferis; quintò diureticis, si ægrotis id ex usu sit;

sexto

sextò cordialibus omni morbi tempore adhibitis , ut cor tanquam principalissimum membrum, hujusq; morbi subjectum corroboretur, atque à putridis vaporibus defendatur.

§. 7. In omni febris putridæ specie id præprimis agas, ut humoris febrim causanti debitum opponas remedium tam ex alterantium classe, quam è purgantium tabulâ desumptum, ejusdemque indolem probè perspectam habeas , ne vel in curatione vel in diæta ægro conveniente à recto aberres tramite.

## CAPUT IX.

§. 1. Malignæ febres à prioribus majori humorum corruptionis gradu differunt, unde cor magis lœdunt , vaporibus putridis ad naturam veneni accedentibus, gravioraq; symptomata inferentibus.

§. 2. Signa sunt virium insignis dejectio , citra caloris febrilis vehementiam, pulsus frequens & parvus , aliquando naturali non dissimilis , & denique tumores vel maculæ apparentes in cute.

§. 3. Species febrium malignarum sunt, febris cum variolis & morbillis, febris petechialis, morbus Ungaricus, febresque alia malignæ à symptomate, ut: à tussi, catharro &c: nomen habentes, quod etiam pertinent febres pestilentiales.

§. 4. Febrium harum omnium continuarum quævis species signis suis diagnosticis facile discernitur: sic febris cum Variolis è pustulis nulli non notis, cum præcedente capit is quadam gravitate, oculorum obscuritate, colli & dorsi dolore , tussi siccâ, nariumque pruritu cognoscitur. A febri hâc cum variolis, febris cum morbillis parum differt, illâq; cognitâ, facile dignoscitur. Petechialis febris maculis morsibus pulicûm non absimilatur.

D libus,

Iibus, sine omni protuberantiâ, aut exulceratione, in dorso, brachiis, cruribus vel pectore apparentibus, se prodit. Varii hæmaculæ coloris sunt, melioris tamen notæ rubræ lividis, vel alterius alicujus coloris: In medio harum nullum punctionis vestigium conspicitur, & sic distinguuntur à pulicu morsibus. Febris Ungarica aliis morbus Castrensis & Militaris, agnoscitur è vehementi capitâ dolore, duritie & tenitentia circa ventriculum sub mucronata cartilagine, reliquisq; malignitatis indiciis. Reliquæ febres symptomate suo ut tusli, spasmo, catharro &c. unde nomen suum habent distinguuntur. Pestilens prægressis infecti aëris indiciis, contagio, bubonibus, & carbunculis, symptomatumq; sævitia innotescit.

§. 5. Causæ omnium sunt putridi maligni & indoleti formalis veneni ferè servantes vapores, cordi facultatiq; vitali admodum infesti, qui ab aëre infecto, ejusdemque vitio sanguini nostro communicato, vel à contagio, vel à pravâ diatâ, & in specie variolas & morbillos quod attinet, ab alimento in utero ultimis mensibns vitiioso existente, originem ducunt.

§. 6. Curatio peragitur medicamentis malignitati resistentibus, alexipharmacis & sudoriferis: semperq; danda opera, ut à centro ad peripheriam corporis vitium depellatur, quapropter natura medicamentis in expellendo juvanda. Venæsectio hic locum non habet, nisi vel magna sanguinis abundantia, magnusve ejus æstus in vasis adsit. Purgationes quoq; per vehementiora hic excluduntur, saltēq; ubi evacuatio necessaria, lenientibus per vices exhibitis, vel clysteribus agendum. Præservationis autem tempore dum vires adhuc integræ purgatio itemq; venæsectio admittitur. Neq; semper iisdem Alexipharmacis & malignitati adversantibus remediis agendum, sed semper ut in omni morbo ad primas quoq; respiciendum qualitates, ut ratione caloris vehementioris vel minus intensi calidiora vel temperatoria pharmaca exhibeamus.

27

§. 7. Periculosa admodum sunt hæ febres & præfigia potissimum à viribus, naturæq; in pellendo veneno ad extrebas partes robore & facilitate desumuntur.

## CAPUT X.

§. 1. Hæc febris continua tertium & ultimum febrium genus constituit; Neq; enim vel ab incendio spirituum, vel à putredine humorum dependet, sed solidam cordis reliquarumq; partium substantiam occupat, eiq; habitualis fit. Duplex harum febrium species est, ut vult Ægineta lib. 2. cap. 32. quarum prior ut plurimum febribus ardentibus supervenit; altera v. dum hominem invadit, Ephemeræ non est absimilis, primaq; die omnia Ephemeræ signa adsunt, sequenti die calor non augetur sed ariditas, tertio die non repetit, non aucta evidenter neq; immunita ut habet Cœsalpin. lib. 2. de febr. c. 10. Et hæc prima species hæclicæ est, quæ alicui alii febri non supervenit, sed per se hominem invadit.

§. 2. Secunda hujus species est, cum calor substantia carnosæ factus magis familiaris & habitualis, propter æqualitatem non sentitur, neq; molestus est, à cibo tamen & potu instar calcis affusa aqua vapores calidores emittit, volvq; manuum plantæq; pedum à tangentibus calidae sentiuntur. Adeo præterea ariditas corporis, pulsus imbecillior, celer, frequens, cum duritie quadam, urinæ supernatant oleosa, & præter ea colligationis indicium à sedimento farinæ simili desumitur.

§. 3. Tertia species est, cum calor non solùm partem rotundam carnosamq; depascere contentus, ad membranose ligamentosamq; substantiam pergit. Signa hujus sunt corporis totius extenuatio, cavi oculi, nasus acutus, collapsa tempora, color à vivo prorsus degener, pulsus sub ventriculo, abdomenq; adeo depresso, ut exenterati, nullaque intestina habere videantur; pulsus parvus, frequens, nisi putrida febris conjugatur.

§. 4. UI-

§. 4. Ultima species incurabilis est, protracta tamen morbus potest ad menses, imo annos aliquot. Secundæ verò & primæ cūratio, perficitur refrigerantibus & humectantibus, cibisq; multum nutrientibus: Commendantur ad id decoct. hord. cum Syr. viol. Conserv. Rosar. Buglos. Cichor., Lac. asinin. mulieb. caprin. vaccin. quoque separata butyrosa parte, jura carnium, ova sorbilia &c. de quibus consule praticos.

§. 5. Symptomaticæ febres cùm à partis alicujus inflammatione dependeant, peculiarem tractationem hīc non merentur, sed ad classem particularium morborum referuntur, earumquæ curatio à curatione morbi primarii dependet, quo sublato & ipsum symptomatollitur.

§. 6. Ultimo loco cum præter dictas febrium differentias, quæ à subiecto cui calor p. n. inhæret, desumptæ sunt adhuc aliæ dentur, paucis eas subjungere libet. Hipp.l.d. morb. vulg.VI.Sect.1. Febrium, inquit, quedam manui mordaces apparent, quedam verò mites; alia minus mordaces quidem at incréscentes. Aliæ autem acutæ quidem, at quæ tamen manuicédant. Partim verò confestim exardescunt, aliæ autem in totum debiles apparent & arida. Quædam etiam falsa, nonnullæ verò flatulentæ, aspectu horrendo, aliæ tactui madentes. Aliæ quoq; prærubra, quedam etiam lividae, quedam præpallidae, aliq; id genus. Harum aliæ ab ipsa febris essentiā calore scil. p. n. desumptæ essentiales meritò differentiæ audiunt; Aliæ verò ut à colore, accidentales; atq; earum quasdam tactu facile deprehendimus, videlicet δαννώδεες ή πηγέες; quasdam verò visu, quales sunt ἐξέργεοι καὶ πελσοί. Aliæ & tactu & visu, ut sunt ἀλμυρόδεες, quas Hoffman, cum ταῖς λιγγυώδεσσι; favillosis easdem esse vult, in quibus se ostendunt pustulæ aquosæ rubicundæ cum magno pruritu. Quales autem illæ sint, quæ πεμφρύδεες dicuntur, & quomodo legendum sit, videatur Galen. in eund. Hipp. libr. comment. I.

# MEMBRUM II.

## CAPUT. I.

Disp IV.  
Respond.  
MICHAEL

LINEMAN-  
NO, Reg.  
Bor,

§. 1. Perspectâ jam partium Similarium naturâ propius ad limina accedimus nobilissimæ scientiæ quæ de partibus Microcosmi habetur; Lostraturi partium dissimilarum substantiam, situm, figuram, connexionem, magnitudinem & quæ sunt reliqua, quæ è partium historiâ anatomica hauriri possunt: Quibus cognitis in usum earundem inquiremus & quod modis à naturâ lirecedant statu investigabimus.

§. 2. Ordinem in hoc opere observabimus non quem nobis partium dignitas & præstantia suggerit, sed eum, qui commodâ secandi rationem sequitur, ut unâ eâdemq; operâ & secandi methodum & partium absolvamus historiam. Neque etiam ratione generationis respectum habendum esse ducimus: ita ut pars quæ prior generatione, priorem etiam locum in historiâ partium teneat; discernuntur namq; & augmentur membra omnia simul, neq; alterum altero prius est, neq; posterius: quæ tamen natura majora minoribus priora conspiciuntur, cum nihilo priora exstant. Vide Hipp. l. 1. d. vii. t. rat. p. 347. l. 30. edit. Fues.

§. 3. Dividitur corpus humanum in tres cavitates, quarum quævis nobile aliquod viscus continet, ut sunt: Cerebrum, Cor & Epar; primaq; cavitas, quæ cerebrum complectitur suprema regio dicitur & Caput est: Media regio in qua cor recōditum est; Thorax dicitur: Infima quæ Epatis domicilium est; abdomen communiter vocatur vel venter infimus; Ultimum divisionis membrum, artus sunt. Hæc divisio quæ plerisq; placet, hominemq; in Caput, Thoracem, ventrem infimum & artus distinguit; accuratæ divisionis notas nobis habere non videtur: Collium siquidem neq; ad thoracem, qui claviculis terminatur, neq;

ut pleriq; volunt ad Caput, quod collo insidere dicit Hipp. re-  
ferre quis commodè poterit, nisi quia capitis fulcrum collum est,  
idem sub eo comprehendendi velis; quod tamen idem esset ac si pe-  
des trunci superioris fulcra sub trunci nomine intelligi con-  
tenderes. Neq; insignis ἀνυγλωτία evitari hāc ratione posset, si la-  
ryngem vel supremam gulae partem in supremā cavitate, quæ ca-  
put apud omnes audit, sitam esse dices.

§. 4. Magis nobis ar̄ridet ea divisio quæ habetur in Arist. l. p.  
d. hist. an. c. 7. & corpus distinguit in Caput, Collum, thoracem,  
brachia atq; crura, voce thoracis more Græcis usitato eam partem  
intelligendo quæ à collo ad pudenda usq; excurrit. Cum tamen  
hodienum recepta sit illa trunci divisio, quæ eundem dividit in  
thoracem & infimum ventrem, intercedente inter utrumq; me-  
diō diaphragmate, hanc distinctionem relicta priori capitis cum  
collo confusione retinemus. Atq; ita integrum corpus dividi-  
mus in Caput, Collum, thoracem, infimum ventrem & artus.

§. 5. Ab infimo ventre dignitate licet ultimo initium seclo-  
nis instituimus, ut partes putredini magis obnoxiae primò remo-  
veantur ad evitandum fœtorem. Ratio a. sectionis hæc esto: Qua-  
dratum circa umbilicum delineā, ita ut anguli ejusdem duo late-  
ra, tertius vero cartilagineum ensiformem, quartus pubem, respi-  
ciat. Hoc facto, à quovis angulo secundum rectam lineam, cru-  
cis in modum, cutem scalpello incide, superius ad Ensiformem  
cartilagineum usq;, inferius ad pubem, & à latere utroq; usq; ad  
vertebras ferè, penetrando scalpello usq; ad pinguedinem. De-  
inde trajecto per umbilicum filo, elevabit eundem astantium ali-  
quis, factâq; incisurâ secundum quadrati latera, cutim hamulis  
apprehendens separabis eandem à subjectâ pinguedine; pingue-  
dinem vicissim simul cum panniculo Carnoso, qui medius inter  
pinguedinem & membranam musculorum propriam est, à sub-  
jectis liberabis musculis. In parte aliquâ cutis, cuticulam, quia  
vix

37

vix cultri acie separabilis est, vel ferro ardenti, vel aquâ calidâ adures, ut in pustulas elevetur atq; sic commodè demonstrari queat.  
Et hæc prima erit operatio.

§. 6. His ita præparatis & in locum suum repositis totum illud quo usq; sectio crucis figurâ facta se extendit, venter infimus erit, qui in tres dividitur regiones, superiorem, Medium & infimam; superior à Cartilagine ensiformi incipit & usq; ad umbilicum excurrit, græcis ὅπηγάσεων dicitur hujusq; partes laterales Hypochondria, quasi ριζα τῶν χονδρῶν quod sub cartilaginibus costarum notarum sint, appellantur; in quorum dextro Hepar situm est, in sinistro vero lien, medium inter hæc locum tenente ventriculo cum parte aliqua Hepatis. Media regio umbilico definita, umbilicalis dicitur; Infima v. Hypogastrum, quod inter umbilicum & pubem interjacet dicitur, hujusq; dextra & sinistra pars Ilia dicuntur, Græcis οὐενῶνες, λαγόνες, quod partes hæ laxæ & flaccidæ sint. Infima hujus Hypogastrii pars vicissim tripliciter dividitur, mediumq; pilis intectum pubes, Græce ἐφίβεον vocatur; latera vero bubones seu inguina appellantur. Posterior abdominis pars ab extremis costis usq; ad finem ossis sacri protenditur atq; lumbos constituit; superiorem lumborum partem pul- pam à palpando dictam esse vult Laurentius, Græcis dicitur φέα, Inferioris partis dextrum & sinistrum clunes dicuntur.

§. 7. Sequitur jam partium separatarum usus; quarum prima Cuticula cum cute corporis totius integumentum constituit, mediumque quo tactus perficitur, est; unde temperatam hanc partem esse conveniebat, ut tam frigoris quam caloris excessus à nobis perciperetur, quod non fieret, si vel caliditatis vel frigiditatis excessu gauderet; ita enim vel frigida saltem si calida esset, vel calida solùm si in excessu frigida esset, sentirentur.

§. 8. Tenuissima debuit esse cuticula græcis ὅπηγεμίς ut species tactiles ad propagines nervorum in cute desinentes facilius

transmitteret. Vasa nulla arteriosa vel venosa, quemadmodum cutis, obtinet, neq; obtainere potuit; necessum enim sicut ora vasorum ab aliqua parte testa esse, ut perpetuus humorum effluxus prohiberetur. Poris quidem instructa, attamen densa satis, ut saltet tenuissimi & ichorosi humores sub vaporis specie transfundarent. Notabis hic, in aliquibus subjectis tantam cuticulæ esse densitatem ut exhibitis sudoriferis difficillime admodum ad sudorem commoveri queant. Generatur à parte sanguinis glutinosæ quæ humida existens partim ab externo frigore, partim à caloris defectu, (quia à caloris fonte cuticula remotior est) tum etiam à frigido quod humidus inesse vult Hipp. cogitur & condensatur. Modum generationis optimè ex Hipp. l. d. carn. p. m. 251. disces: Si quis, inquit, humani corporis particulam quamcunq; volet, secesset, sanguis calidus effluet & quādū quidem calidus fuerit, liquidus erit; ubi verò tum ab insito, tum ab externo frigido perfixerit pelliculā & membranā obducitur. Quā detractā si quis paucō tempore sinat, aliam enatam pelliculam videbit, eangā si quis semper auferat, alia à frigido pellicula producetur. Sed hujus rei gratia longior sum, ut ostendam corporis summum aéri obversum à frigido pelliculam contrahere.

§. 9. Utraq; tam cutis quam cuticula sensu caret, quod in cūte capitis maximē manifestum, ubi musculis libera est; sensum tamen obtinet, doloremq; vulnerata (cutis scil.) in aliis partibus majorem in aliis minorem excitat, ob membranosas nervosasq; partes cutis substantiaz intertextas. Cutis arteriolis quibusdam pro nutritione, venis item in brachiis, thorace & dorso, ab axillaribus, in collo & capite à Jugularibus prodeuntibus instructa. Tenuior quoq; & mollior est in aliis partibus ut, in labris, volis manuum, pene, & cæteris, in aliis crassior & durior.

§. 10. Pinguedinem itidem integumentorum usum obtinere & corpus ab externis injuriis nimirūq; siccitate tueri constat: Generatur pinguedo à parte sanguinis pingiori & aëreà quæ dum

dum in venis est, fluida existit, ex iisdem vero elapsa ob motum denegatum & caloris gradum diminutum concrescit atq; condensatur. Si mediocri quantitate hæc substantia corpori inest: ad sanitatem confert, ut vult Philosophus lib. 2. d. part. c. 5. Si vero excedat atq; in nimiam mollem excrescat, corpus reddit male dispositum & ad functiones animales obeūdas minus idoneum, animalis enim pars hæc ipsa non est, quia quemadmodum & sanguis non sentit, unde animalis natura perit, & celeriter senescunt quæ valde pingueſcunt. Sterilitatis etiam causam eodem loco vult Philosoph. nimiam pinguedinem esse, quia plurimum sanguinis, quod alias in genitale cederet semen, in pinguedinem transit. Venas habet pinguedo mammariam externam descendenter, & Epigastricam ascendenter, glandulasq; varias.